ابن سینا - حیات و خدمات

طغیبل احمد، ایم اے، سال دوم

ابوعلیٰ الحسین ابن عبداللہ جو ابن سینا کے نام سے معروف ہیں، یورپ ان کو Avicenna کہتا ہے۔ ان کی پیدائش 370ھ/980ء کو بخارا کے قریب خرزمین کے ایک گاؤں آشنہ میں ہوئی، پھر سال کی عمر میں وہ اپنے والد ماجد کے ساتھ بخارا تشریف لائے جہاں ان کی تعلیم کا آغاز ہوا، دس سال کی عمر میں وہ حافظ قرآن ہو گئے، اس کے بعد مختلف اساتذہ سے انہوں نے ریاضی، فقہ، علم کلام وغیرہ کی تعلیم حاصل کی۔

اس مقابلہ کے درمیان میں ابن سینا بیمار ہوا اور جوں جوں بڑھتا گیا، اس کی طبیعت بھی بگڑتی گئی، اسی بیماری کی حالت میں وہ تحیف و ناتواں اصناف لونا، جہاں اسے تندرستی میسر آئی؛ مگر جب وہ پھر سے ابو جعفر کے ساتھ ہمدان کا رخ کیا تو اس کی طبیعت بگڑ گئی اور مرض توجع میں گرفتار ہوا

جو کہ اسے پہلے ہی سے تھا اور بالآخر 4 رمضان 428ھ/21 جون 1037ء کو اس کا انتقال ہو گیا۔ ابن سینا ایک جامع العلوم فلسفی، طبیب، ریاضی داں اور ماہر فلکیات دنیائے اسلام کا شہرہ آفاق سائنس داں تھا، جس کو مشرق نے بجا طور پر ”شیخ الرئیس“ کے لقب سے یاد کیا ہے۔ ابن ابی اصیبعہ کا کہنا ہے کہ ابن سینا دنیا کی ہر نسل، ہر ملک اور ہر زمانے کے مشہور اور باب علم و فضل میں سے ایک تھا۔